De hac re, suo tempore declarabat Benedictus XIV, posse libere disputare theologos {« nemo prohibeat disceptare num episcopatus sit ordo a presbyteratu distinctus », Epist. *In postremo*, 20 oct. 1756}; haec libertas nunquam est hucusque a magisterio suppressa (non potest did earn sublatam esse a Pio XII in Const. Apostolica *Sacramentum Ordinis*, 30 nov. 1947; scopus enim huius Constitutionis non erat hanc controversiam theologicam dirimere). De facto controversia considerabatur aperta, tempore primae sessionis Concilii Vaticani II, in documento (originis hollandicae) « Animadversiones in secundam seriem schematum Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus de Ecclesia et de Beata Maria Virgine »; in eo enim dicebatur: « In capite tertio schema solutionem auctoritatis affert discussioni adhuc liberae inter theologos, dicendo quod Episcopi "etiam sola vi Sacramenti suscepti" superiores sunt in hierarchia ordinis (n. 11). Puto quod haec affirmatio est vera. Sed ne obliviscamur bane paragraphum de facto dirimere quaestionem. inter theologos adhuc agitatam et forsitan non sub omni respectu ad pacem omnium theologorum ad unam partem protractam secundum criticas exigentias scientiae theologicae » (Documentum citatum p. 5). Pari modo in recentissima editione Enchiridii Denzinger in introductione ad Bullas Bonifati IX spectantes privilegium monasterii S. Osithae in Essexia conferendi ordines maiores, affirmatur: « Cum ergo iam theoretice haec quaestio urgeat [quaestio de presbytero tamquam ministro extraordinario ordinis presbyteratus] (...) eo quod lis, num collatio ordinis episcopatus ut talis sit proprie dictum sacramentum, nondum plene dirempta esse videatur... » (DENZ.-SCHON., *Enchiridion symbolorum, definitionum et declaracionum de rebus fidei et morum*, edit. 32, Barcinone 1963, Introductio ad n. 1145 s.).

Longum esset nunc exponere diversa argumenta, quae hinc inde theologi utriusque tendentiae (affirmantis vel negantis sacramentalitatem episcopatus) afferrunt. Ad quaedam eorum allusimus in voto circa quaestionem de sacramentalitate episcopatus a Nobis in aula conciliari die 4 octobris 1963 lecto. Praeterea argu-

menta utriusque tendentiae possunt videri collecta in nostro *Boletzn oficial del Arzobispado de Granada* 117 (1963), pp. 514-525. Solummodo est nunc animad-vertendum quam caute essent adhibenda quaedam argumenta liturgica, quae ex eo quad ritus consecrationis episcopalnis impositionem manum et invocationem Spiritus Sancti contineat, facile sacramentalitatem episcopatus deducere inten-dunt. Ne obliviscamur impositionem manum et invocationem Spiritus Sancti etiam haberi in ritu consecrationis diaconissarum, prout illum Constitutiones Apostolicae describunt (cf. Const. Apost. VIII, 19-20: *Florilegium Patristicum* 42, p. 55), et in ritu primitivo consecrationis abbatum in Sacramentario Gello-nensi tradito (cf. A. NocENT, *Les rites monastiques*. En: A. G. MARTIMORT, *L'Eglise en priere. Introduction à la liturgie*, Tournai 1961, p. 662). Numquid ex hoc facto deducendum esset tales ritus esse sacramenta?

Sed non agitur hie de disputatione instituenda circa vim argumentorum utriusque tendentiae. Noster scopus solum erat ostendere hoc punctum adhue inter theologos disputari atque ipsum constituere quaestionem historice comple-xam et obscuram, in qua argumenta pro utraque parte proferri possunt. Sine dubio unusquisque potest argumenta pro alterutra parte probabiliora prae aliis censere; sed maior probabilitas - pro quacumque parte illa sit - probabilitatem oppositam non supprimit.

B) Quaestio secunda: «Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur omnem episcopum legitime consecratum in communione episcoporum et Romani Pontificis, qui est eorum Caput et principium unitatis, membrum esse Corporis episcoporum ».

Si haec propositio in schema includeretur, Concilium videretur asserere epi-scopos potestatem pastoralem atque iurisdictionem accipere, non a Romano Pon-tifice, sed directe a Christo per consecrationem, quae illos in Collegium episco-pale introducit (cf. *Le bloc-notes du Fere Congrès: Informations catholiques internationales* n. 203, p. 3). Sed talis affirmatio non solum est inter theologos disputata, verum etiam negabatur a maxima parte theologorum ante Concilium Vati-canum II scribentium (sic exempli gratia de sententia propugnante episcopis iurisdictionem tribui mediante Romano Pontifice scribit J. Salaverri: «communi-simē tenent catholici auctores» *De Ecclesia Christi* n. 374, *Sacrae Theologiae Summa*, t. I, edit. Y, Matrii 1962, p. 618). Immo vero, id quod communissime tenebant theologi, affirmavit etiam Pius XII in diversis documentis: «quamvis [episcopi] ordinaria iurisdictionis potestate fruantur, immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impertita» *Mystici Corporis: A.A.S.*, 35 (1943), p. 212; «Iurisdictionis potestas episcopis ex divino provenit iure, at non nisi per Petri Suc-cessorem» *Ad Sinarum gentem: A.A.S.*, 47 (1955), p. 9; «Hoc posito, effi-citur, ut episcopi nee nominati nee confirmati a Sede Apostolica, immo contra expressas eius ordinationes electi et consecrati, nulla fruantur potestate magi-sterii et iurisdictionis, cum iurisdictione episcopis per unum Romanum Pontificem obtingat, quemadmodum in Litteris... [sequuntur loca iam a nobis citata; non caret momento quod Pius XII nunc illa documenta citet, quia hoc ostendit vo-luntatem continuitatis in suo magisterio]» *Ad Apostolorum principis: A.A.S.*, 50 (1958), p. 610.

Sine dubio, haec documenta Pii XII non sunt definitiones «ex cathedra» et eorum proinde doctrina non est prorsus irreformabilis. Sed in omni hypothesi esset absonum, theoriam negatam a maxima parte theologorum et contrarium

tam recentibus documentis Pii XII posse tam celeriter maturescere et sic in Constitutionem dogmaticam *de Ecclesia* Concilii Vaticani II includi.

C) Quaestiones tertia et quarta: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur Corpus seu Collegium episcoporum in munere evangelizandi, sanctificandi et pascendi succedere Collegio Apostolorum; et ipsum, una cum capite suo Romano Pontifice et nunquam sine hoc capite (cuius salvum et integrum remanet ius primatiale in omnes pastores et fideles), plena et suprema potestate in universam Ecclesiam pollere ».

« Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur praedictam potestatem ipsi Collegio episcoporum Capiti unito competere iure divino » [brevitatis causa non transcribimus notationes, quae his quaestionibus erant apposita].

Doctrina de collegialitate, saltem in forma in qua hodie solet proponi nova est. In theologia occidentalni primo, ut videtur, est a Bolgeni proposita (*L'Episcopato, ossia delta Potesta di Governare la Chiesa*, Roma 1789 e.t Orvieto 1837; magnae sunt differentiae inter has duas editiones), quern non multi theologi sequuntur, potest videri apud M.-R. GAGNEBE'r, *L'origine de la jurisdiction collegiale du corps épiscopal au Concile selon Bolgeni: Divinitas* 5 [1961], pp. 437-444; cf. etiam de modo, quo theoriam proponunt, K. RABNER-}. RATZINGER, *Episkopat und Primat (Quaestiones disputatae* 11), Freiburg 1961; B. M. XnERTA, *El Papa y los Obispos: Orbis Catholicus* 5 [1962 I], pp. 231-247; MAXIMOS IV, *La Collegialité Episcopale: Irenikon* 36 [1963], pp. 317-325). Agitur ergo de doctrina, quae non repreäsentat communem opinionem theologorum, sed theoriam disputatam, quam aliqui sequuntur. Accedit quod ipse terminus collegialitatis est ambiguus, ut card. Lefebvre declarabat in congregazione generali 68, die 15 novembri 1963, atque talis ut sub eo plura comprehendendi possint, ex quibus alia certa, alia vero disputata, immo obscura, non dare explicata quoad suos limites et sine argumentis asserta.

Elementa collegialitatis, quae certa sunt et ab omnibus admissa, sunt sequentia: singuli episcopi curam et sollicitudinem habere debent de problematisbus Ecclesiae universalis (hoc sensu loquuntur Prns XI, *Rerum Ecclesiae*, A.A.S., 18 [1926], pp. 68 s. et Prns XII, *Fidei donum*, A.A.S., 49 [1957], pp. 236 s.); habetur collegialitas in sensu magisterii ordinarii permanentis episcoporum per orbem dispersorum; collegium episcopale in Concilio adunatum « suprema pollet in universam Ecclesiam potestate » (C.I.C. 228, § 1); solet etiam ab omnibus concedi possilitas Concilii quasi epistolari modo peracti, si exempli gratia Romanus Pontifex episcopos consuleret, quin ipsi in uno loco essent coadunati (sic concedunt etiam theologi, qui theoriae Bolgeni adversantur, sicut GAGNEBET, *L'origine de la jurisdiction collegiale du corps épiscopal au Concile selon Bolgeni: Divinitas* 5 [1961], pp. 489 s.).

Oportet ergo in schemate tales formulas adhibere, ut non nisi quod in hac re certum est, affirmetur.

3. Nulla adest ratio urgens ut has quaestiones controversas inter theologos catholicos Concilium dirimat; immo vero rationes sunt in contrarium ut Concilium ab eis decidendis abstineat.

A) Quaestio prima. Dignitas et magnitudo episcoporum in Ecclesia ante omnia residet in eo quod successores Apostolorum sunt. Haec successio aposto-

lica ulterius posset diversimode a theologis explicari (sive per iurisdictionem et potestatem apostolicam in episcopos per successorem Petri derivatam sive per potestatem a Christo mediante consecratione episcopali collatam aut alio pacto directe a Deo). Haec est summa dignitas episcoporum, quae non eget, ut subsistat, affirmatione superioritatis sacramentalis relate ad presbyteros, sicut etiam Romanus Pontifex est superior ceteris episcopis, quatenus successor Principis Apostolorum, quamquam in linea sacramentali illis est prorsus aequalis.

Affirmatio sacramentalitatis episcopatus sublineat et auget divergentiam inter nostram theologiam et theologiam protestantium. Cum idea sacramentalitatis ab ipsis reiiciatur semper, quidquid in hac linea novum imponatur decisione magisteriali (praeter id quod hucusque assertum est), divergentiam auget. Sunt ergo rationes oecumenicae, ne controversia dirimatur.

Non intelligitur momentum tributum in Concilio sacramentalitati episcopatus (quaestio non habet in se tale momentum, cf. R. ROUQUETTE, *La deuxième session du Concile: Btu des 319* [1963], p. 389), nisi quia consideratur tamquam praemissa ad quaestiones sequentes et, modo immediato, ad quaestionem secundam (intenditur sic affirmatio transmissionis potestatum independenter a Romano Pontifice via sacramentali).

B) Quaestio secunda. Concilium cavere debet, ne nimis facile a magisterio, etiam non infallibili, Pii XII discedat, immo ne discedat per affirmaciones illi prorsus contrarias. Cautius esset de hac re tacere, quam tali modo procedere, ut exemplo ipsius Concilii sensus disciplinae submissionisque theologorum et fidelium erga magisterium authenticum, licet non infallibile, minuatur. Oppositio Concilii ad magisterium pontificium facile haberet, ut sequelam, deminutionem auctoritatis ipsius magisterii conciliaris non infallibilis (i. e., in rebus quae non infallibiliter definitantur) ante theologos et fideles.

C) Quaestiones tertia et quarta. Unicum punctum magni momenti in hac re esset dura explicatio relationum, quae inter potestates pontificias et episcopales intercedunt. Hoc potest fieri, quin sit recurrendum ad elementa non certa theoriae collegialitatis; immo, hoc potest fieri insistendo in elementis, quae in Actis Conclii Vaticani I de hac re continenter (cf. C. POZO, *La relación entre potestades pontificias y episcopales segun documentos del Concilio Vaticano I: Razón y Fe* 168 [1963], pp. 376-378) tam in linea iurisdictionis quam in linea infallibilitatis.